

Part-I / भाग-I
Compulsory / अनिवार्य

1. What is equity in teaching-learning process ?
 (A) To treat every student equally.
 (B) To provide them support as per their individual need.
 (C) To provide them equal opportunity to grow.
 (D) To behave with the students equally without any discrimination of caste, gender etc.
 अध्यापन-अधिगम की प्रक्रिया में क्या समानता है ?
 (A) प्रत्येक छात्र के साथ समान व्यवहार करना ।
 (B) उनकी व्यक्तिगत आवश्यकता के अनुसार उन्हें सहायता प्रदान करना ।
 (C) उन्हें विकास के समान अवसर प्रदान करना ।
 (D) जाति, लिंग आदि के भेदभाव के बिना छात्रों के साथ समान व्यवहार करना ।
2. The primary task of a teacher is
 (A) To stimulate, motivate and guide students' learning.
 (B) To teach good habits in students.
 (C) To teach the prescribed syllabus and textbook units.
 (D) To satisfy the expectations of the principal, parents and society.
 एक शिक्षक का प्राथमिक कार्य है
 (A) छात्रों के अधिगम को प्रोत्साहित, प्रेरित और मार्गदर्शित करना ।
 (B) छात्रों को अच्छी आदतें सिखाना ।
 (C) निर्धारित पाठ्यक्रम और पाठ्यपुस्तक इकाइयों को पढ़ाना ।
 (D) प्रधानाचार्य, माता-पिता और समाज की अपेक्षाओं को पूरा करना । (A)
3. What is the level of the following questions ? like - 'Prepare a diagram on', 'Explain the components / parts of', 'Conclude the characteristics of'
 (A) Understanding level
 (B) Analysis level
 (C) Creativity level
 (D) Application level
 निम्न प्रश्नों का स्तर क्या है ?
 जैसे - '..... पर एक आरेख तैयार करें', '..... के घटकों/भागों की व्याख्या करें', '..... की विशेषताओं का निष्कर्ष निकालें'
 (A) समझ का स्तर
 (B) विश्लेषण स्तर
 (C) रचनात्मकता का स्तर
 (D) आवेदन स्तर
4. _____ was the educationist who gifted Kindergarten Education System to the world.
 (A) Gijubhai (B) Dewey
 (C) Herbert (D) Froebel
 शिक्षाविद् थे जिन्होंने दुनिया को किंडरगार्टन शिक्षा प्रणाली का उपहार दिया था।
 (A) गीजूभाई (B) डेवी
 (C) हर्बर्ट (D) फ्रोबेल
5. MOOCs must contain the four quadrants as per SWAYAM guidelines. Which of the following is correct list and sequence of these quadrants ?
 (A) e-tutorial (video), e-text (reading material), self-assessment tests, online discussion forum
 (B) e-text (reading material), e-tutorial (video), online discussion forum, self-assessment tests
 (C) e-text (reading material), e-tutorial (video), e-tutorial (audio), self-assessment tests
 (D) e-tutorial (video), e-text (reading material), online discussion forum, external assessment and certification
 SWAYAM के दिशा-निर्देशों के अनुसार MOOC में चार चतुर्थांश होने चाहिए । निम्नलिखित में से कौन सा इन चतुर्थांशों की सही सूची और अनुक्रम है ?
 (A) ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), स्व-मूल्यांकन परीक्षण, ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम)
 (B) ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम), स्व-मूल्यांकन परीक्षण
 (C) ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-ट्यूटोरियल (ऑडियो), स्व-मूल्यांकन परीक्षण
 (D) ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम), बाहरी मूल्यांकन और प्रमाणन
6. _____ Plagiarism is allowed by UGC according to the latest rules and regulations by UGC. यूजीसी द्वारा नवीनतम नियमों और विनियमों के अनुसार _____ साहित्यिक चोरी (प्लेज्यारिज्म) की अनुमति है।
 (A) 05 % (B) 10%
 (C) 15% (D) 20%

7. Which of the following is not the example of qualitative research ?

- (A) Ethnography (B) Survey
(C) Case Study (D) Focus Group

निम्नलिखित में से कौन सा गुणात्मक शोध का उदाहरण नहीं है ?

- (A) नृजाति-वर्णन (B) सर्वेक्षण
(C) व्यक्ति अध्ययन (D) संकेन्द्रित समूह

8. Which of the following inferential statistics data analysis technique will you use for the data that is less than 15 and selected using Convenient Sampling Technique ?

- (A) A Variance Test
(B) A Parametric Test
(C) A Non-Parametric Test
(D) None of these

सुविधाजनक नमूनाकरण तकनीक का उपयोग करके चुने गए और 15 से कम डेटा के लिए आप निम्न में से कौन सी अनुमानित सांख्यिकी डेटा विश्लेषण तकनीक का उपयोग करेंगे ?

- (A) एक विचरण परीक्षण
(B) एक प्राचलिक परीक्षण
(C) एक अप्राचलिक परीक्षण
(D) इनमें से कोई नहीं

9. Which of the following is NOT a useful software to analyse the data obtained through research ?

- (A) Microsoft Excel (B) SPSS
(C) SSPS (D) PYTHON

अनुसंधान के माध्यम से प्राप्त आँकड़ों का विश्लेषण करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सॉफ्टवेयर उपयोगी नहीं है ?

- (A) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल (B) एसपीएसएस
(C) एसएसपीएस (D) पायथन

10. Which of the following types does NOT belong to "Types of Interviews" in research ?

- (A) Structured Interview
(B) Unstructured Interview
(C) Personal Interview
(D) Impersonal Interview

निम्नलिखित में से कौन सा प्रकार अनुसंधान में "साक्षात्कार के प्रकार" से संबंधित नहीं है ?

- (A) संरचित साक्षात्कार
(B) असंरचित साक्षात्कार
(C) वैयक्तिक साक्षात्कार
(D) अवैयक्तिक साक्षात्कार

Read the following passage and answer the Questions given below : (Q. 11-15)

The scientific and critical mind of India must be reawakened from its slumber. The ancient culture based on the vision of the Vedic and Upanishadic seers did not minimise the importance of our earthly life. In fact, opulence, inner and outer, was the driving force of this culture. But for about a Millennium and a half now our culture has let go of this fine balance and got trapped into the ascetic denial of our terrestrial life. With this began the decline of the great Indian civilization. The present education system aims at making the child an information-recording machine and a robot for making money. Mathematics, computers and machines are everywhere in these days because they are the gateways to lucrative jobs and subjects which do not enjoy this repetition - history, geography, languages like mother tongue and Sanskrit - are out. The second grave defect of our education system is that it is gravely denationalising. No German education would be regarded complete without a good acquaintance with Goethe, but Indian education has no such concern about the sources of our culture. It is ironical that Indian education is uncritically trying to emulate the West just when the West itself is going through a crisis of faith with regard to its institutions of education and culture. It is desperately wondering what has gone wrong as it faces mounting problems of drug addiction, teenage pregnancy among high school students, an existing hopelessness among people of all ages as well as a social organisation that sets a premium on greed rather than on compassion and love.

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्र. 11-15)

भारत के वैज्ञानिक और आलोचनात्मक मस्तिष्क को उसकी नींद से फिर से जगाना होगा। वैदिक और उपनिषद् ऋषियों की दृष्टि पर आधारित प्राचीन संस्कृति ने हमारे सांसारिक जीवन के महत्व को कम नहीं किया। वस्तुतः ऐश्वर्य, भीतरी और बाहरी, इस संस्कृति की प्रेरक शक्ति थी। लेकिन अब लगभग डेढ़ सहस्राब्दी से हमारी संस्कृति ने इस उत्तम संतुलन को छोड़ दिया है और हमारे स्थलीय जीवन के तपस्वी खंडन में फंस गई है। इसके साथ ही महान भारतीय सभ्यता का पतन शुरू हो गया। वर्तमान शिक्षा प्रणाली का उद्देश्य बच्चे को पैसा कमाने के लिए सूचना-रिकॉर्डिंग मशीन और रोबोट बनाना है। गणित, कंप्यूटर और मशीनें इन दिनों हर जगह हैं क्योंकि वे आकर्षक नौकरियों और उन विषयों के प्रवेश द्वार हैं जो इस पुनरावृत्ति का आनंद नहीं लेते - इतिहास, भूगोल, मातृभाषा और संस्कृत जैसी भाषाएँ - बाहर हैं। हमारी शिक्षा प्रणाली का दूसरा गंभीर दोष यह है कि यह

घोर अराष्ट्रीयकरण कर रही है। गोएथे के अच्छे परिचय के बिना कोई भी जर्मन शिक्षा पूर्ण नहीं मानी जाती है, लेकिन भारतीय शिक्षा को हमारी संस्कृति के स्रोतों के बारे में ऐसी कोई चिंता नहीं है। यह विडम्बना है कि भारतीय शिक्षा बिना किसी आलोचना के पश्चिम का अनुकरण करने की कोशिश कर रही है, जब पश्चिम स्वयं शिक्षा और संस्कृति के अपने संस्थानों के संबंध में विश्वास के संकट से गुजर रहा है। यह हताशा से सोच रहा है कि क्या गलत हो गया है क्योंकि यह नशीली दवाओं की लत, हाई स्कूल के छात्रों के बीच किशोर गर्भावस्था, सभी उम्र के लोगों के साथ-साथ एक सामाजिक संगठन के बीच एक मौजूदा निराशा की बढ़ती समस्याओं का सामना कर रहा है जो करुणा और प्रेम के बजाय लालच पर अधिमूल्य स्थापित करता है।

11. The author of this paragraph wants to _____ Indian culture.

- (A) revive (B) criticize
(C) praise (D) None of these
इस अनुच्छेद के लेखक भारतीय संस्कृति को/की करना चाहते हैं।
(A) पुनर्जीवित (B) आलोचना
(C) प्रशंसा (D) इनमें से कोई नहीं

12. The word 'opulence' in this paragraph means _____.

- (A) peace (B) wealth
(C) values (D) None of these
इस अनुच्छेद में 'ऐश्वर्य' शब्द का अर्थ है
(A) शांति (B) धन
(C) मूल्य (D) इनमें से कोई नहीं

13. Which of the following is NOT an issue faced by the western society as per the above text ?

- (A) Pre-marital sex among adolescents
(B) Various addictions
(C) Depression
(D) Lack of faith in God

निम्नलिखित में से कौन सा उपरोक्त अनुच्छेद के अनुसार पश्चिमी समाज द्वारा सामना किया जाने वाला मुद्दा नहीं है ?

- (A) किशोरों के बीच विवाह पूर्व यौन संबंध
(B) विभिन्न व्यसन
(C) हताशा
(D) ईश्वर में विश्वास की कमी

14. "No German education would be regarded complete without a good acquaintance with Goethe." What do you understand by this line of the text ?

- (A) The author praises German education system.
(B) The author likes the German artist Goethe.
(C) The author emphasises teaching of arts and culture in education.
(D) None of these

"गोएथे के अच्छे परिचय के बिना कोई भी जर्मन शिक्षा पूर्ण नहीं मानी जाती है।" अनुच्छेद की इस पंक्ति से आप क्या समझते हैं ?

- (A) लेखक जर्मन शिक्षा प्रणाली की प्रशंसा करता है।
(B) लेखक जर्मन कलाकार गोएथे को पसंद करते हैं।
(C) लेखक शिक्षा में कला और संस्कृति के शिक्षण पर बल देता है।
(D) इनमें से कोई नहीं

15. According to the author, our education system is denationalising because

- (A) It does not teach about the great seers and sages of India.
(B) It does not teach about the great artists of India.
(C) It does not teach about the ancient language and literature of India.
(D) All of these

लेखक के अनुसार, हमारी शिक्षा प्रणाली अराष्ट्रीयकरण कर रही है क्योंकि

- (A) यह भारत के महान ऋषियों और संतों के बारे में नहीं सिखाती है।
(B) यह भारत के महान कलाकारों के बारे में नहीं सिखाती है।
(C) यह भारत की प्राचीन भाषा और साहित्य के बारे में नहीं सिखाती है।
(D) यह सभी

16. A conference or a meeting or even a mela or procession is a 'communication event', newspapers, radio, cinema and television are 'communication media', phones, computers, satellites and the internet are 'communication _____'.

- (A) spaces (B) media
(C) technologies (D) process

एक सम्मेलन या एक बैठक या यहाँ तक कि एक मेला या जुलूस एक 'संचार घटना' है, समाचार-पत्र, रेडियो, सिनेमा और टेलीविजन 'संचार माध्यम' हैं, फोन, कंप्यूटर, उपग्रह और इंटरनेट 'संचार _____' हैं।

- (A) अंतराल (B) मीडिया
(C) प्रौद्योगिकियाँ (D) प्रक्रिया

17. The Interpretation process in Communication takes place in _____.
 (A) sender (B) message
 (C) receiver (D) channel
 संचार में व्याख्या प्रक्रिया (समझने का प्रयास) _____ में होती है।
 (A) प्रेषक (sender)
 (B) संदेश (message)
 (C) प्राप्तकर्ता (receiver)
 (D) चैनल (channel)
18. What is of greater concern is the effect of '_____', which could result from repeated exposure to scenes of violence in programmes, news and cartoons.
 (A) Stereotypes
 (B) Generalisation
 (C) Desensitization
 (D) None of these
 जो अधिक चिंता का विषय है, वह '_____' का प्रभाव है, जो कार्यक्रमों, समाचारों और कार्टूनों में हिंसा के दृश्यों को बार-बार दिखाने के परिणामस्वरूप हो सकता है।
 (A) रूढ़िवादिता (B) सामान्यीकरण
 (C) असंवेदीकरण (D) इनमें से कोई नहीं
19. Environmental Stress, Competing Stimulus, Subjective Stress are examples of
 (A) Noise
 (B) Physical barrier
 (C) Frame of reference
 (D) Emotional barrier
 पर्यावरणीय तनाव, प्रतिस्पर्धी उद्दीपन, व्यक्तिपरक तनाव किसके उदाहरण हैं ?
 (A) शोर (B) शारीरिक बाधा
 (C) संदर्भ फ्रेम (D) भावनात्मक बाधा
20. Gestures, Grunts and Grimaces are examples of
 (A) Evolution
 (B) Non-Verbal Communication
 (C) Noise
 (D) Verbal communication
 इशारे, घुरघुराना और मुँह बनाना किसके उदाहरण हैं ?
 (A) विकास (B) गैर-मौखिक संचार
 (C) शोर (D) मौखिक संचार
21. Find the missing number in the given series following the same pattern :
 दी गई श्रृंखला में समान पैटर्न का अनुसरण करते हुए लुप्त संख्या ज्ञात कीजिए :
 18, 24, 84, 294, 798, (?)
 (A) 1682 (B) 1788 (C) 1867 (D) 1932
22. Shyam bought an old Honda Bike and spent ₹ 1,500 on its repairs. Then Shyam sold it to Rohan at a profit of 20%. Rohan sold it to Rudra at a loss of 10%. Rudra finally sold it for ₹ 12,100 at a profit of 10%. How much did Shyam pay (in ₹) for the old Honda Bike ?
 श्याम ने एक पुरानी होंडा बाइक खरीदी और इसकी मरम्मत पर ₹ 1,500 खर्च किए। फिर श्याम ने इसे रोहन को 20% के लाभ पर बेच दिया। रोहन ने इसे रुद्र को 10% की हानि पर बेच दिया। रुद्र ने आखिरकार इसे ₹ 12,100 में 10% के लाभ पर बेच दिया। श्याम ने पुरानी होंडा बाइक के लिए कितना (₹ में) भुगतान किया ?
 (A) ₹ 8,600 (B) ₹ 8,685
 (C) ₹ 10,800 (D) ₹ 10,185
23. There are three athletes P, Q and R at the same point. P starts running from a point at a speed of 40 m/min. After 5 minutes, Q starts running after P with a speed of 50 m/min. Simultaneously, R also starts running after P at 60 m/min. What distance has R covered (in m) when he catches P ?
 तीन एथलेट्स P, Q और R एक ही बिंदु पर हैं। P एक बिंदु से 40 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। 5 मिनट बाद, Q, P के पीछे 50 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। साथ ही, R भी P के पीछे 60 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। P को पकड़ने पर R ने कितनी दूरी (मीटर में) तय की है ?
 (A) 700/3 (B) 1000/3
 (C) 600 (D) 1300/3
24. In an election between two candidates, the winner got 82% of total vote cast and won the election by a majority of 3840 votes. What is the total number of votes cast if no vote is declared invalid ?
 दो उम्मीदवारों के बीच एक चुनाव में, विजेता को कुल डाले गए मतों का 82% प्राप्त हुआ और उसने 3840 मतों के बहुमत से चुनाव जीत लिया। यदि कोई मत अमान्य घोषित नहीं किया जाता है तो डाले गए मतों की कुल संख्या क्या है ?
 (A) 11000 (B) 4000
 (C) 9000 (D) 6000

25. Read the following information carefully to answer the question given below :

- (i) $X * Y$ means Y is mother of X.
- (ii) $X + Y$ means X is brother of Y.
- (iii) $X - Y$ means X is sister of Y.
- (iv) X / Y means Y is father of X.

Which of the following definitely means that 'P is grandson of Q' ?

नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें :

- (i) $X * Y$ का अर्थ है Y, X की माँ है ।
- (ii) $X + Y$ का अर्थ है X, Y का भाई है ।
- (iii) $X - Y$ का अर्थ है X, Y की बहन है ।
- (iv) X / Y का अर्थ है Y, X का पिता है ।

निम्नलिखित में से किसका निश्चित रूप से अर्थ है कि 'P, Q का पोता है' ?

- (A) $P * H / Q$
- (B) $A - P * H / Q$
- (C) $A * P * H / Q$

(D) None of these/इनमें से कोई नहीं

26. Consider the following argument :

Major Premise : No squares are rectangles.

Minor Premise : All rectangles are circles.

Conclusion : Some circles are not squares.

What is the Mood of the above proposition ?

निम्नलिखित तर्क पर विचार करें :

मुख्य आधार-वाक्य : कोई भी वर्ग आयत नहीं है ।

लघु आधार-वाक्य : सभी आयत वृत्त हैं ।

निष्कर्ष : कुछ वृत्त वर्ग नहीं हैं ।

उपरोक्त प्रतिज्ञप्ति का भाव क्या है ?

- (A) E A O
- (B) A E O
- (C) A I E
- (D) E A I

27. Choose the analogy that best matches the example provided.

SOOT : GRIMY

(A) RAIN : SODDEN

(B) PALL : GAUDY

(C) FROST : TRANSPARENT

(D) DUST : RADIANT

वह सादृश्य चुनें जो प्रदान किए गए उदाहरण से सबसे अच्छा मेल खाता हो ।

कालिख : मैला

(A) वर्षा : तर-बतर

(B) आवरण : भड़कीला

(C) पाला : पारदर्शी

(D) धूल : दीप्तिमान

28. In following question statements are given and these statements are followed by conclusions. You have to take the given statements to be true even if they seem to be at variance from commonly known facts. Read the conclusions and then decide which of the given conclusions logically follows from the given statements, disregarding commonly known facts.

Statements : Some questions are answers. Some answers are writers. All the writers are poets.

Conclusions :

- I. Some writers are answers.
- II. Some poets are questions.
- III. All the questions are poets.
- IV. Some poets are answers.

(A) Only I and II follows.

(B) Only I and IV follows.

(C) Only III and IV follows.

(D) Only II and III follows.

निम्नलिखित प्रश्न में कथन दिए गए हैं और इन कथनों के बाद निष्कर्ष दिए गए हैं । आपको दिए गए कथनों को सत्य मानना है भले ही वे सर्वज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होते हों । निष्कर्षों को पढ़ें और फिर निर्धारित करें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा सामान्य ज्ञात तथ्यों की उपेक्षा करते हुए, दिए गए कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है ।

कथन : कुछ प्रश्न उत्तर हैं । कुछ उत्तर लेखक हैं । सभी लेखक कवि हैं ।

निष्कर्ष :

I. कुछ लेखक उत्तर हैं ।

II. कुछ कवि प्रश्न हैं ।

III. सभी प्रश्न कवि हैं ।

IV. कुछ कवि उत्तर हैं ।

(A) केवल I और II अनुसरण करते हैं ।

(B) केवल I और IV अनुसरण करते हैं ।

(C) केवल III और IV अनुसरण करते हैं ।

(D) केवल II और III अनुसरण करते हैं ।

29. 'Whoever thrusts a knife into another person should be arrested. Surgeons thrust a knife into another person when operating. Therefore, surgeons should be arrested.' Which fallacy is committed in the given argument ?

(A) Fallacy of accident

(B) Hasty generalization

(C) Appeal to unqualified authority

(D) Red Herring

'दूसरे व्यक्ति पर चाकू मारने वाले को गिरफ्तार किया जाना चाहिए । ऑपरेशन करते समय सर्जन दूसरे व्यक्ति में चाकू घोंपते हैं । इसलिए, सर्जनों को गिरफ्तार किया जाना चाहिए ।' दिए गए तर्क में कौन सी भ्रान्ति है ?

(A) दुर्घटना का भ्रम

(B) अविचारित सामान्यीकरण

(C) अयोग्य प्राधिकारी को अपील

(D) रेड हेरिंग

30. Which of the following statements are true with reference to Vyapti (concomitance) according to the Nyaya system ?

- It expresses the relation between two individual objects only.
- It expresses the relation between the classes of individuals.
- It can be said to exist between two things if they are related as cause and effect.
- It can be said to exist between two things if they are related as species and genus.

Choose the correct answer from the options given below :

- (a), (c) and (d) only
- (c) and (d) only
- (C) (b), (c) and (d) only**
- (b) and (c) only

न्याय प्रणाली के अनुसार व्याप्ति (सहयोग) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- यह केवल दो व्यक्तियों के बीच संबंध व्यक्त करता है ।
- यह व्यक्तियों के वर्गों के बीच संबंध व्यक्त करता है ।
- इसे दो चीजों के बीच मौजूद कहा जा सकता है यदि वे कारण और प्रभाव के रूप में संबंधित हैं ।
- इसे दो चीजों के बीच अस्तित्व में कहा जा सकता है यदि वे प्रजातियों और वंश के रूप में संबंधित हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- केवल (a), (c) और (d)
- केवल (c) और (d)
- (C) केवल (b), (c) और (d)**
- केवल (b) और (c)

Q. No. 31 to 35 : The table given below provides data about investment done by different persons. Read the table carefully and answer the questions. (**Note :** Calculate simple interest unless specified and all questions are independent of others).

प्र. 31 से 35 : नीचे दी गई तालिका विभिन्न व्यक्तियों द्वारा किए गए निवेश के बारे में डेटा प्रदान करती है । तालिका को ध्यान से पढ़ें और प्रश्नों का उत्तर दें ।

(**सूचना :** साधारण ब्याज की गणना करें जब तक निर्दिष्ट न हो और सभी प्रश्न दूसरों से स्वतंत्र हैं ।)

Person व्यक्ति	Rate of interest ब्याज दर	Time (Years) समय (वर्ष)	Principal मूलधन (₹)	Amount राशि (₹)
Amar / अमर	3%		1,800	
Brijesh / ब्रिजेश	3%		3,000	
Chirag / चिराग		4		2,900
Divya / दिव्या		2	4,500	
Ekta / एकता	4%		2,000	
Fenil / फेनिल		2	6,000	

31. If the interest rate received by Amar and Chirag is in the ratio 2 : 3, then find in approximately how many years the money invested by Chirag will be doubled with same rate of interest.

यदि अमर और चिराग द्वारा प्राप्त ब्याज दर 2 : 3 के अनुपात में है, तो चिराग द्वारा निवेश की गई राशि समान ब्याज दर से लगभग कितने वर्षों में दोगुनी हो जाएगी ?

- 33.5
- 20
- (C) 22.22**
- 29.40

32. If the difference between the interest received by Ekta and Brijesh is ₹ 420 and Ekta invested her money for double the time period for which Brijesh invested his money, then find the amount received by Ekta.

यदि एकता और ब्रिजेश द्वारा प्राप्त ब्याज के बीच का अंतर ₹ 420 है और एकता ने ब्रिजेश द्वारा निवेश की गई अवधि से दोगुनी अवधि के लिए अपना पैसा निवेश किया है, तो एकता को प्राप्त राशि ज्ञात कीजिए ।

- ₹ 2,298
- ₹ 2,785
- ₹ 3,050
- (D) ₹ 2,960**

33. If the amount received by Chirag is twice the money invested by him, then find the amount he will receive after 2 years if he invests same amount of money in compound interest for 2 years compounded half yearly.

यदि चिराग द्वारा प्राप्त राशि उसके द्वारा निवेश की गई राशि से दोगुनी है, तो ज्ञात कीजिए कि 2 वर्ष बाद उसे कितनी राशि प्राप्त होगी यदि वह उसी राशि को 2 वर्ष के लिए अर्धवार्षिक संयोजित चक्रवृद्धि ब्याज में निवेश करता है ।

- ₹ 2,233.56
- ₹ 2,549.45
- (C) ₹ 2,322.62**
- ₹ 2,122.46

34. If the interest received by Fenil is 20% of the sum invested by him, then find how much more money as interest he would have earned if he had invested the money in compound interest for the same years.

यदि फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज उसके द्वारा निवेश की गई राशि का 20% है, तो ज्ञात कीजिए कि यदि उसने समान वर्षों के लिए चक्रवृद्धि ब्याज में निवेश किया होता तो उसे कितना अधिक ब्याज मिलता ।

- ₹ 80
- (B) ₹ 60**
- ₹ 65
- ₹ 75

35. If the interest received by Fenil is ₹ 240 more than interest received by Divya and the rate of interest received by Fenil is 2% more than the rate of interest received by Amar, then find the interest calculated by Divya.

यदि फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज दिव्या द्वारा प्राप्त ब्याज से ₹ 240 अधिक है और फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज की दर अमर द्वारा प्राप्त ब्याज की दर से 2% अधिक है, तो दिव्या द्वारा गणना किया गया ब्याज ज्ञात कीजिए ।

- 1%
- 2%
- 3%
- (D) 4%**

36. Which one of the following statement(s) is/are true about QR code ?
 I. It stands for Quick Read.
 II. It is a two-dimensional bar code.
 III. It cannot be used for cryptocurrency wallet addresses.
 (A) Both I and II (B) Both II and III
 (C) Only II (D) Only III
 निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन QR कोड के बारे में सही है/हैं ?
 I. इसका तात्पर्य त्वरित पढ़ना (Quick Read) है ।
 II. यह एक द्वी-विमीय बार कोड है ।
 III. इसका उपयोग क्रिप्टोकॉरेंसी वॉलेट एड्रेस के लिए नहीं किया जा सकता है ।
 (A) I और II दोनों (B) II और III दोनों
 (C) केवल II (D) केवल III
37. Which video compression standard is commonly used in video conferencing ?
 वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग में आमतौर पर किस वीडियो कंप्रेसन स्टैंडर्ड का उपयोग किया जाता है ?
 (A) H.264 (B) MPEG-2
 (C) MPEG-4 (D) VP9
38. _____ is a digital initiative of government of India in higher education that aims to promote hands-on learning of Robotics and embedded systems in colleges.
 उच्च शिक्षा में भारत सरकार की एक डिजिटल पहल है जिसका उद्देश्य कॉलेजों में रोबोटिक्स और एम्बेडेड सिस्टम को सीखने को बढ़ावा देना है ।
 (A) E-Yantra (B) Virtual Labs
 (C) E-PG Pathshala (D) E-Shodh
39. What is the National Institutional Ranking Framework (NIRF) ?
 राष्ट्रीय संस्थागत (इंस्टीट्यूशनल) रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) क्या है ?
 (A) उच्च शिक्षा संस्थानों की मान्यता के लिए जिम्मेदार एक सरकारी निकाय ।
 (B) भारत में उच्च शिक्षा संस्थानों की रैंकिंग के लिए एक कार्यप्रणाली ।
 (C) एक मंच/ढाँचा जहाँ छात्र कॉलेजों और विश्वविद्यालयों के बारे में प्रतिक्रिया देते हैं ।
 (D) ये सभी
40. What does it require to set-up an Intranet for an organization ?
 किसी संगठन के लिए इंटरनेट स्थापित करने के लिए क्या आवश्यक है ?
 (A) Computing devices
 (B) Communication links and Interconnecting devices
 (C) Protocols for enabling communication among devices
 (D) All of these
41. Under which protocol the Clean Development Mechanism (CDM) is implemented ?
 किस प्रोटोकॉल के तहत स्वच्छ विकास तंत्र (सीडीएम) लागू किया गया है ?
 (A) Kyoto protocol
 (B) Montero protocol
 (C) Paris agreement
 (D) Cartagena protocol
42. Certified emission reduction credit represents
 प्रमाणित उत्सर्जन कटौती क्रेडिट (certified emission reduction credit) दर्शाता है
 (A) Reduction in one metric tonne of sulphur dioxide emitted to the atmosphere.
 (B) Reduction in one metric tonne of nitrogen oxide emitted to the atmosphere.
 (C) Reduction in one metric tonne of carbon dioxide emitted to the atmosphere.
 (D) None of these
43. Arrange the crops in an ascending order for their water footprint.
 फसलों को उनके जल पदचिह्न (water footprint) के लिए आरोही क्रम में व्यवस्थित करें ।
 (A) Wheat < Rice < Coffee
 (B) Rice < Wheat < Coffee
 (C) Coffee < Rice < Wheat
 (D) Rice < Coffee < Wheat

44. How many kilograms of CO₂ is equivalent to 1 kg of CH₄ in terms of global warming potential ?
ग्लोबल वार्मिंग क्षमता के संदर्भ में कितने किलोग्राम CO₂, 1 किलोग्राम CH₄ के बराबर है ?
(A) 10
(B) 25
(C) 50
(D) None of these/इनमें से कोई नहीं
45. The United Nations Conference on Environment and Development (UNCED), also known as the 'Earth Summit', brought together representatives from _____ countries to discuss about the impact of human activities on the environment.
(A) 179, socio-economic
(B) 177, socio-demographic
(C) 175, socio-cultural
(D) 173, bio conservation
पर्यावरण और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यूएनसीईडी), जिसे 'पृथ्वी शिखर सम्मेलन' के रूप में भी जाना जाता है, _____ देशों के प्रतिनिधियों को पर्यावरण पर मानव गतिविधियों के प्रभाव के बारे में चर्चा करने के लिए एक साथ लाया।
(A) 179, सामाजिक-आर्थिक
(B) 177, सामाजिक-जनसांख्यिकीय
(C) 175, सामाजिक-सांस्कृतिक
(D) 173, जैव संरक्षण
46. In most of the States of India, the Vice-Chancellor of a State Government University is appointed by _____.
(A) Chief Minister of the State
(B) Home Minister of the State
(C) Hon. Governor of the State
(D) Education Minister of the State
भारत के अधिकांश राज्यों में राज्य सरकार के विश्वविद्यालय के कुलपति की नियुक्ति _____ द्वारा की जाती है।
(A) राज्य के मुख्यमंत्री
(B) राज्य के गृह मंत्री
(C) राज्य के माननीय राज्यपाल
(D) राज्य के शिक्षा मंत्री
47. Which is/are the online learning platform(s) in India ?
I. DIKSHA II. SWAYAM
III. PARAKH IV. SWAYAMPRAKHA
(A) Only I, II (B) Only I, II, III
(C) Only II (D) Only I, II, IV
भारत में ऑनलाइन शिक्षण मंच कौन सा/से है/हैं ?
I. दीक्षा II. स्वयं
III. परख IV. स्वयंप्रभा
(A) केवल I, II (B) केवल I, II, III
(C) केवल II (D) केवल I, II, IV
48. Which of the following institutions/organisations play important role in designing the curriculum for all the levels of school education and higher education in all the disciplines of knowledge ?
I. NCERT II. NCTE
III. UGC IV. AICTE
(A) Only I, II (B) Only I, II, III
(C) I, II, III, IV (D) Only I, II, IV
ज्ञान के सभी विषयों में स्कूली शिक्षा और उच्च शिक्षा के सभी स्तरों के लिए पाठ्यक्रम तैयार करने में निम्नलिखित में से कौन सी संस्था/संगठन महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ?
I. एनसीईआरटी II. एनसीटीई
III. यूजीसी IV. एआईसीटीई
(A) केवल I, II (B) केवल I, II, III
(C) I, II, III, IV (D) केवल I, II, IV
49. Which of the following ancient Indian University was situated in Pakistan of present time ?
(A) Nalanda (B) Taxila
(C) Vallabhi (D) Vikramshila
निम्नलिखित में से कौन सा प्राचीन भारतीय विश्वविद्यालय वर्तमान समय के पाकिस्तान में स्थित था ?
(A) नालंदा (B) तक्षशिला
(C) वल्लभी (D) विक्रमशिला
50. NEP 2020 has emphasized on
I. starting all the engineering and medical courses in the vernacular languages.
II. reviving ancient knowledge systems.
III. converting all the colleges into multi-disciplinary universities.
IV. designing a new curriculum for Early Childhood Care and Education.
(A) I, II, III, IV (B) Only I, II, III
(C) Only I, III (D) Only II, III, IV
एनईपी 2020 ने किस पर जोर दिया है ?
I. सभी इंजीनियरिंग और मेडिकल पाठ्यक्रम स्थानीय भाषाओं में शुरू करना।
II. प्राचीन ज्ञान प्रणालियों को पुनर्जीवित करना।
III. सभी कॉलेजों को बहु-विषयक विश्वविद्यालयों में परिवर्तित करना।
IV. प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा के लिए एक नया पाठ्यक्रम तैयार करना।
(A) I, II, III, IV (B) केवल I, II, III
(C) केवल I, III (D) केवल II, III, IV

Part-II / भाग-II
Hindi / हिन्दी

51. निम्नलिखित में से कौन सा भाषा का अभिलक्षण नहीं है ?
(A) परिवर्तनशीलता (B) पौराणिकता
(C) अनुकरण (D) यादृच्छिकता
52. 'भाषा यादृच्छिक ध्वनि प्रतीकों की व्यवस्था है' यह किसका कथन है ?
(A) डॉ. भोलानाथ तिवारी
(B) बाबूराम सक्सेना
(C) धीरेन्द्रनाथ वर्मा
(D) देवेन्द्रनाथ शर्मा
53. इनमें अर्थपरिवर्तन की दिशा कौन सी है ?
(A) अर्थसंकोच (B) अर्थविस्तार
(C) अर्थादेश (D) सभी
54. उत्क्षिप्त व्यंजन कौन सा है ?
(A) ल (B) ळ
(C) ण (D) र
55. दंत्योष्ठ व्यंजन कौन से हैं ?
(A) प, भ (B) फ, व
(C) ध, न (D) कोई नहीं
56. डॉ. भोलानाथ तिवारी के अनुसार रचना के आधार पर वाक्य के कितने भेद हैं ?
(A) चार (B) पाँच
(C) सात (D) आठ
57. 'वह आया होगा' यह वाक्य का कौन सा प्रकार है ?
(A) विधानसूचक (B) आज्ञासूचक
(C) संदेहसूचक (D) इच्छासूचक
58. किस ग्रंथ में 'रीति सिद्धांत' की स्थापना की गई है ?
(A) काव्यालंकार संग्रह
(B) काव्यादर्श
(C) काव्यालंकार सूत्रवृत्ति
(D) काव्य मीमांसा
59. 'रसगंगाधर' के रचनाकार कौन हैं ?
(A) मम्मट
(B) रूपगोस्वामी
(C) विश्वनाथ
(D) पंडितराज जगन्नाथ
60. 'काव्यशोभाकरान् धर्मान् अलंकारान् प्रचक्षते' - अलंकार की यह परिभाषा किसने दी ?
(A) दण्डी (B) आ. भरतमुनि
(C) जगन्नाथ (D) भामह
61. निम्नलिखित में से कौन सी रचना ब्रज भाषा की नहीं है ?
(A) गीतावली (B) पार्वती मंगल
(C) कवितावली (D) विनयपत्रिका
62. प्लेटो मूल रूप से क्या थे ?
(A) कवि (B) समीक्षक
(C) दार्शनिक (D) नाट्यकार
63. 'पेरिडप्सुस' के रचनाकार कौन हैं ?
(A) प्लेटो (B) अरस्तू
(C) लौजाइनस (D) इनमें से कोई नहीं
64. 'तीव्र भावावेग की स्थिति ही आलंकारिक भाषा को जन्म देती है' - यह कथन किसका है ?
(A) कॉलरिज (B) लौजाइनस
(C) अरस्तू (D) आई.ए. रिचर्ड्स
65. इनमें अर्धस्वर हैं :
(A) य, व (B) प, फ
(C) अ, आ (D) ए, ऐ
66. 'अपभ्रंश पुरानी हिन्दी है' इस मत के समर्थक कौन हैं ?
(A) राहुल सांकृत्यायन
(B) आ. हजारीप्रसाद द्विवेदी
(C) रामविलास शर्मा
(D) डॉ. नगेन्द्र
67. जैन कवियों ने कृष्णकथा को क्या कहा है ?
(A) चरितकाव्य (B) हरिवंशपुराण
(C) अग्निपुराण (D) प्रेमाख्यानक
68. मुल्ला दाऊद की रचना कौन सी है ?
(A) वर्णरत्नाकर
(B) चन्दायन
(C) खुसरो
(D) उक्तिव्यक्ति प्रकरण

69. 'सगुनहि अगुनहि नहि कुछ भेदा' - किसकी पंक्ति है ?
 (A) कबीर (B) जायसी
 (C) तुलसी (D) रैदास
70. कबीरपंथी संप्रदाय में कबीर की रचनाएँ किस नाम से प्रसिद्ध हैं ?
 (A) सबद (B) साखी
 (C) रमैनी (D) बीजक
71. 'लोग हैं लागि कवित्त बनावत मोहि तो मेरे कवित्त बनावत' - पंक्ति किस कवि की है ?
 (A) जगन्नाथ दास रत्नाकर
 (B) बोधा
 (C) घनानंद
 (D) पद्माकर
72. विशिष्ट व्यावसायिक भाषा का व्यावहारिक और समुचित प्रयोग किस अनुवाद की विशेषता है ?
 (A) साहित्यिक अनुवाद
 (B) तकनीकी अनुवाद
 (C) नाट्यानुवाद
 (D) सभी
73. चीफ़ की दावत किसकी कहानी है ?
 (A) हरिशंकर परसाई
 (B) जैनेंद्र कुमार
 (C) विश्वम्भर नाथ कौशिक
 (D) भीष्म साहनी
74. देश की आज़ादी के पूर्व / पश्चात् के समय हुए दंगों का चित्रण किस रचना में नहीं है ?
 (A) राग दरबारी
 (B) अमृतसर आ गया
 (C) तमस
 (D) सिक्का बदल गया
75. इनमें से कौन सूफ़ी कवि नहीं है ?
 (A) उसमान (B) कासिम शाह
 (C) मंज़न (D) शेख मुहम्मद
76. 'हिन्दी साहित्य का दूसरा इतिहास' के इतिहासकार कौन हैं ?
 (A) बच्चनसिंह
 (B) रामकुमार वर्मा
 (C) आ. हजारीप्रसाद द्विवेदी
 (D) इनमें से कोई नहीं
77. तुलसीदास की अंतिम रचना कौन सी है ?
 (A) रामचरितमानस (B) हनुमान बाहुक
 (C) कवितावली (D) विनयपत्रिका
78. 'भाषा बोलि न जानहीं जिनके कुल के दास' पंक्ति के कवि कौन हैं ?
 (A) केशवदास (B) मलूकदास
 (C) तुलसीदास (D) घनानंद
79. बाल की खाल निकालने वाले वक़ीलों की थैली गरम कर उन्होंने अदालत से उस झोपड़ी पर अपना क़ब्ज़ा कर लिया और विधवा को वहाँ से निकाल दिया। पंक्तियाँ किस कहानी की हैं ?
 (A) अमृतसर आ गया
 (B) सिक्का बदल गया
 (C) अपना अपना भाग्य
 (D) एक टोकरीभर मिट्टी
80. किस कवि ने संस्कृत को 'कूपजल' और भाखा को 'बहता नीर' कहा ?
 (A) तुलसीदास (B) घनानंद
 (C) कबीर (D) मीरा
81. 'अगर इस्लाम नहीं आया होता तो भी इस साहित्य का बारह आना वैसा ही होता जैसा आज है' किस आलोचक ने कहा ?
 (A) हजारीप्रसाद द्विवेदी
 (B) रामचंद्र शुक्ल
 (C) रामविलास शर्मा
 (D) शिवदानसिंह चौहान
82. अष्टछाप की स्थापना किसने की ?
 (A) वल्लभाचार्य (B) विठ्ठलनाथ
 (C) परमानंददास (D) सूरदास

83. 'रासपंचाध्यायी' के रचनाकार कौन हैं ?
 (A) सूरदास (B) स्वामी हरिदास
 (C) नरोत्तमदास (D) नन्ददास
84. 'संतन को कहा सीकरी सों काम' कुंभनदास ने यह उक्ति किस बादशाह से कही ?
 (A) शेरशाह (B) अकबर
 (C) बाबर (D) शाहजहाँ
85. 'घायल री गत घायल जाण्यँ हिवड़ो अगण सँजोय' इस पंक्ति में किस भाषा का प्रयोग हुआ है ?
 (A) राजस्थानी (B) भोजपुरी
 (C) ब्रज (D) इनमें से कोई नहीं
86. 'इन मुसलमान हरिजनन पर कोटिन हिन्दुन बारिए' रसखान के विषय में यह उक्ति किसने कही है ?
 (A) बद्रीनारायण चौधरी
 (B) रामचंद्र शुक्ल
 (C) भारतेन्दु
 (D) विश्वनाथप्रसाद मिश्र
87. 'कविकुल कल्पतरु' के रचनाकार कौन हैं ?
 (A) चिंतामणि (B) भूषण
 (C) भिखारीदास (D) जसवंत सिंह
88. रीतिकाल को 'अलंकृत मध्यकाल' किसने कहा ?
 (A) मिश्रबंधु (B) रामचंद्र शुक्ल
 (C) ग्रियर्सन (D) नगेन्द्र
89. दशानन की नाभि में अमृत था। यहाँ दशानन में कौन सा समास है ?
 (A) द्विगु समास (B) बहुव्रीहि समास
 (C) कर्मधारय समास (D) तत्पुरुष समास
90. अल्पप्राण तालव्य ध्वनि है
 (A) ध (B) झ
 (C) ज (D) ण
91. 'छत्तीसगढ़ी' हिंदी किस उपभाषा से सम्बंधित है ?
 (A) पूर्वी हिंदी (B) पश्चिमी हिंदी
 (C) पहाड़ी (D) बिहारी
92. केशव को कठिन काव्य का प्रेत किसने कहा है ?
 (A) मिश्रबंधु
 (B) रामचंद्र शुक्ल
 (C) नंददुलारे बाजपेयी
 (D) हजारीप्रसाद द्विवेदी
93. 'नयी कविता के प्रतिमान' के लेखक हैं
 (A) नामवरसिंह
 (B) विजयदेवनारायण 'शाही'
 (C) लक्ष्मीकांत वर्मा
 (D) मुक्तिबोध
94. हिन्दी का पहला समाचार-पत्र कहाँ से प्रकाशित हुआ ?
 (A) काशी (B) इलाहाबाद
 (C) दिल्ली (D) कलकत्ता
95. श्रीधर पाठक किस धारा के कवि हैं ?
 (A) राष्ट्रीय काव्यधारा (B) छायावाद
 (C) रहस्यवाद (D) स्वच्छन्दतावाद
96. 'मेरे नगपति मेरे विशाल' किसकी पंक्ति है ?
 (A) दिनकर
 (B) नलिन विलोचन शर्मा
 (C) माखनलाल चतुर्वेदी
 (D) बालकृष्ण शर्मा 'नवीन'
97. जहाँ कारण के अभाव में कार्य का वर्णन किया जाय वहाँ कौन सा अलंकार होता है ?
 (A) असंगति (B) विभावना
 (C) अतिशयोक्ति (D) विरोधाभास
98. निम्नलिखित में कौन सा लक्षणा शब्दशक्ति का लक्षण नहीं है ?
 (A) मुख्यार्थ की बाधा (B) मुख्यार्थ का योग
 (C) रूढ़ि अथवा प्रयोजन (D) व्यंग्यार्थ की झलक
99. 'जहाँ लक्ष्मी कैद है' कहानी के लेखक कौन हैं ?
 (A) मन्नू भंडारी (B) राजेन्द्र यादव
 (C) कमलेश्वर (D) मोहन राकेश
100. ओज गुण का कौन सा लक्षण सही है ?
 (A) कोमल कांत पदावली
 (B) ललित पदावली
 (C) कर्णकट्ट शब्दों का प्रयोग
 (D) प्रासादिक वर्णों का चयन

101. 'आग का दरिया' किसकी रचना है ?
 (A) कुर्तुल एन. हैदर (B) इस्मत चुगताई
 (C) नासिरा शर्मा (D) कमलेश्वर
102. 'विभावानुभावसंचारिसंयोगाद्रसनिष्पत्तिः' भरतमुनि के इस कथन के अंतर्गत निष्पत्ति का भट्टलोल्लत के मत में अर्थ क्या है ?
 (A) 'अभिव्यक्ति' (B) 'अनुमिति'
 (C) 'उत्पत्ति' (D) 'भुक्ति'
103. 'माटी की मूरतें' किसकी रचना है ?
 (A) महादेवी वर्मा (B) रामवृक्ष बेनीपुरी
 (C) शिवपूजन सहाय (D) विवेकी राय
104. आदिकाल को बीज वपनकाल नाम किसने दिया ?
 (A) महावीरप्रसाद द्विवेदी
 (B) राहुल सांकृत्यायन
 (C) मिश्रबंधु
 (D) डॉ. गणपति चंद्रगुप्त
105. अष्टछाप के कवियों में नहीं हैं
 (A) नंददास (B) गोविन्द स्वामी
 (C) चतुर्भुजदास (D) हित हरिवंश
106. 'कवि कुछ ऐसी तान सुनाओ, जिससे उथल-पुथल मच जाये' - किसकी पंक्ति है ?
 (A) बालकृष्ण शर्मा 'नवीन'
 (B) माखनलाल चतुर्वेदी
 (C) सुभद्राकुमारी चौहान
 (D) निराला
107. 'तीसरा सप्तक' का प्रकाशन वर्ष है
 (A) सन् 1943 (B) सन् 1951
 (C) सन् 1953 (D) सन् 1959
108. रघुवीर सहाय की रचना नहीं है
 (A) आत्महत्या के विरुद्ध
 (B) हँसो हँसो, जल्दी हँसो
 (C) खूंटियों पर टँगे लोग
 (D) लोग भूल गये हैं
109. 'कोणार्क' नाटक के रचनाकार हैं
 (A) उपेन्द्रनाथ अशक
 (B) जगदीशचंद्र माथुर
 (C) धर्मवीर भारती
 (D) मोहन राकेश
110. विलोम किस नाटक का एक पात्र है ?
 (A) आषाढ़ का एक दिन
 (B) लहरों के राजहंस
 (C) आधे-अधूरे
 (D) अंधायुग
111. हजारीप्रसाद द्विवेदी का पहला उपन्यास है
 (A) अनामदास का पोथा
 (B) पुनर्नवा
 (C) बाणभट्ट की आत्मकथा
 (D) चारु चंद्रलेखा
112. 'शिवपालगंज' गाँव किस उपन्यास की कथाभूमि है ?
 (A) धरती धन न अपना (B) राग दरबारी
 (C) बलचनमा (D) मैला आँचल
113. इनमें मृदुला गर्ग का उपन्यास नहीं है
 (A) जिंदगीनामा
 (B) उसके हिस्से की धूप
 (C) चित्तकोबरा
 (D) मैं और मैं
114. 'शिरीष के फूल' के निबंधकार हैं
 (A) हजारीप्रसाद द्विवेदी (B) हरिशंकर परसाई
 (C) विद्यानिवास मिश्र (D) कुबेरनाथ राय
115. प्रकाशन वर्ष (कालक्रम) के अनुसार सही क्रम कौन सा है ?
 (A) राग दरबारी/तमस/मैला आँचल/झूठा सच
 (B) झूठा सच/राग दरबारी/तमस/मैला आँचल
 (C) झूठा सच/मैला आँचल/राग दरबारी/तमस
 (D) मैला आँचल/झूठा सच/राग दरबारी/तमस
116. 'मुक्तिपर्व' के उपन्यासकार कौन हैं ?
 (A) जयप्रकाश कर्दम
 (B) मोहनदास नैमिशराय
 (C) ओमप्रकाश वाल्मीकि
 (D) सुशीला टाँकभौरे
117. हीरा डोम द्वारा लिखित 'अछूत की शिकायत' शीर्षक कविता जो सरस्वती पत्रिका में छपी थी, किस भाषा/बोली में लिखी गई थी ?
 (A) हिन्दी (B) भोजपुरी
 (C) छत्तीसगढ़ी (D) ब्रज

118. 'दलित साहित्य का सौंदर्यशास्त्र' के लेखक हैं
 (A) तुलसीराम
 (B) सूरज बड़तिया
 (C) मलखानसिंह
 (D) ओमप्रकाश वाल्मीकि
119. 'बुद्ध बारूद और पहाड़' यात्रावृत्तांत के लेखक कौन हैं ?
 (A) नासिरा शर्मा (B) मधु कांकरिया
 (C) पद्मा सचदेव (D) इन्दु जैन
120. 'शेखर - एक जीवनी' कौन सी साहित्यिक विधा है ?
 (A) कहानी (B) उपन्यास
 (C) जीवनी (D) रेखाचित्र
121. रंगेय राघव द्वारा लिखित रिपोर्टाज है
 (A) लक्ष्मीपुरा
 (B) प्लॉट का मोर्चा
 (C) तूफानों के बीच
 (D) ऋणजल-धनजल
122. 'एक साहित्यिक की डायरी' के लेखक कौन हैं ?
 (A) मुक्तिबोध (B) रघुवीर सहाय
 (C) रवीन्द्र कालिया (D) श्रीराम शर्मा
123. निम्नलिखित में से प्रवासी साहित्यकार हैं
 (A) अंजना संधीर (B) जय वर्मा
 (C) जयप्रकाश कर्दम (D) कृष्णा सोबती
124. समास बहुलता, द्वित्व, रेफ एवं 'ट' वर्णों का बाहुल्य किस गुणयुक्त रचना में होता है ?
 (A) ओज (B) प्रसाद
 (C) माधुर्य (D) सभी
125. काव्य में बिम्ब का कार्य है
 (A) काव्यार्थ को पूर्णतया स्पष्ट करना
 (B) भाव को संप्रेषित एवं उत्तेजित करना
 (C) वस्तु या घटना को प्रत्यक्ष करना
 (D) उक्त सभी
126. क्रोचे ने सहजानुभूति का संबंध किस वाद से स्थापित किया है ?
 (A) जादुई यथार्थवाद (B) मनोविश्लेषणवाद
 (C) प्रगतिवाद (D) अभिव्यंजनावाद
127. "झम-झम झम-झम मेघ बरसते हैं सावन के छम-छम छम-छम गिरती बूँदें तरुओं से छन के ।" इन काव्य-पंक्तियों में कौन सा बिम्ब है ?
 (A) स्पर्श (B) घ्राण
 (C) दृश्य (D) श्रव्य
128. 'द सेक्रेड वुड' किसकी रचना है ?
 (A) टी.एस. इलियट (B) एजरा पाउन्ड
 (C) आई.ए. रिचर्ड्स (D) क्रोचे
129. फोर्ट विलियम कॉलेज के सबसे पहले प्रिंसिपल कौन थे ?
 (A) लॉर्ड वेलेजली
 (B) जॉन गिलक्राइस्ट
 (C) फोर्ट विलियम
 (D) इनमें से कोई नहीं
130. वक्रोक्ति संप्रदाय के प्रवर्तक कौन थे ?
 (A) आचार्य भामह
 (B) आचार्य कुंतक
 (C) आचार्य विश्वनाथ
 (D) पंडितराज जगन्नाथ
131. रंगेय राघव का कौन सा उपन्यास जीवनीपरक उपन्यास है ?
 (A) लोई का ताना (B) धरती मेरा घर
 (C) राई का पर्वत (D) सभी
132. जीवनीपरक उपन्यास नहीं है
 (A) मानस का हंस (B) खंजन नयन
 (C) देवकी का बेटा (D) मुर्दों का टीला
133. 'आँखों की दहलीज' की रचनाकार है
 (A) मृदला गर्ग (B) उषा प्रियंवदा
 (C) मेहरून्निसा परवेज (D) नासिरा शर्मा
134. कालक्रम के अनुसार सही क्रम कौन सा है ?
 (A) हज़ारीप्रसाद द्विवेदी, विवेकी राय, नामवर सिंह, कुबेरनाथ राय
 (B) नामवर सिंह, कुबेरनाथ राय, हज़ारीप्रसाद द्विवेदी, विवेकी राय
 (C) कुबेरनाथ राय, हज़ारीप्रसाद द्विवेदी, विवेकी राय, नामवर सिंह
 (D) विवेकी राय, हज़ारीप्रसाद द्विवेदी, कुबेरनाथ राय, नामवर सिंह

135. निम्नलिखित में कौन सी रचना आत्मकथा है ?
 (A) संस्कृति के चार अध्याय
 (B) आप हुदरी
 (C) आवारा मसीहा
 (D) प्रेमचंद घर में
136. यह पुस्तक मेरी है और वह तुम्हारी। वाक्य में यह और वह कौन सी व्याकरणगत इकाइयाँ हैं ?
 (A) यह और वह दोनों ही सर्वनाम हैं।
 (B) यह सार्वनामिक विशेषण है और वह सकेतवाचक (निश्चयवाचक) सर्वनाम है।
 (C) यह गुणवाचक विशेषण है और वह सम्बन्धवाचक सर्वनाम है।
 (D) यह और वह दोनों ही विशेषण हैं।
137. संविधान की अष्टम सूची में नेपाली, मणिपुरी और कोंकणी भाषाएँ किस सन् में जोड़ी गई ?
 (A) 1972 (B) 1982
 (C) 1992 (D) 1994
138. कौन से कवि रीतिमुक्त कवि नहीं हैं ?
 (A) द्विजदेव (B) भिखारीदास
 (C) आलम (D) बोधा
139. आ. रामचन्द्र शुक्ल ने प्रेमाख्यान परंपरा का पहला कवि किसे माना है ?
 (A) कुतुबन (B) मुल्ला दाऊद
 (C) जायसी (D) इनमें से कोई नहीं
140. 'पद्मावत' में 'सांसारिकता की ओर ले जाने वाली बुद्धि का प्रतीक पात्र है
 (A) नागमती (B) पद्मावती
 (C) अलाउद्दीन (D) रत्नसेन
141. 'वाक्यं रसात्मकं काव्यम्' उक्ति किन आचार्य की है ?
 (A) आचार्य दंडी (B) आचार्य भामह
 (C) आचार्य विश्वनाथ (D) आचार्य मम्मट
142. प्रेमचंद द्वारा रचित 'महाजनी सभ्यता' साहित्य की कौन सी विधा है ?
 (A) उपन्यास (B) निबंध
 (C) नाटक (D) कहानी
143. जनजाति केन्द्रित उपन्यास नहीं है
 (A) काला पादरी
 (B) मगरी मानगढ़
 (C) नरक कुण्ड में वास
 (D) जो इतिहास में नहीं है
144. रामवृक्ष बेनीपुरी के 'गेहूँ और गुलाब' निबंध में गुलाब किसका प्रतीक है ?
 (A) कला (B) भूख
 (C) सुगंध (D) रूप
145. आ. रामचन्द्र शुक्ल के अनुसार हिन्दी की प्रथम कहानी है -
 (A) रानी केतकी की कहानी
 (B) ग्यारह वर्ष
 (C) इन्दुमती
 (D) दुलाईवाली
146. किस कहानी में भूख और ठंड के कारण दम तोड़ते गरीब बच्चे का मार्मिक चित्रण हुआ है ?
 (A) अपना अपना भाग्य (B) परिन्दे
 (C) गैंग्रीन (D) पाजेब
147. रामचरित मानस के उत्तरकाण्ड में किसने किससे सात प्रश्न पूछे ?
 (A) नारद ने भगवान विष्णु से
 (B) गरुड़ जी ने काकभुशुंडि जी से
 (C) गरुड़ जी ने ऋषि लोमेश जी से
 (D) काकभुशुण्डि जी ने गरुड़ जी से
148. जयशंकर प्रसाद के किस नाटक में उपनिषद् काल का चित्रण है ?
 (A) चंद्रगुप्त
 (B) ध्रुवस्वामिनी
 (C) स्कन्दगुप्त
 (D) जनमेजय का नागयज्ञ
149. अंजलि और श्रीपत उपेन्द्रनाथ अशक के किस नाटक के पात्र हैं ?
 (A) स्वर्ग की झलक (B) अलग-अलग रास्ते
 (C) अंजोदीदी (D) छठा बेटा
150. 'वही धन्य जो मानमयी प्रणयी के बाहुवलय में, खिंची नहीं विक्रम तरंग पर चढ़ी हुई आती है' ये पंक्तियाँ किस रचना की हैं ?
 (A) कामायनी (B) उर्वशी
 (C) साकेत (D) तुलसीदास